
ca i l | i f t ( P * W ï Vent 
A R R I V É E t £ • 

Pirae 
POLYNÉSIE FRANÇAISE TAHITI 

0 6 JUIL 2017 

BDR 

W / I D V 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
DELIBERATION N° 059 / 2017 DU 28 JUIN 2017 
Portant approbation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l'eau de Tannée 2016 

Date de convocation : 20 juin 2017 

Date d'affichage : 20 juin 2017 

Date d'affichage du compte-rendu : 30 juin 2017 

Date d'affichage de la présente délibération : 
0 6 JUIL. 2017 

Résultats des votes 

La délibération est adoptée à l'unanimité. 

VOTANTS 
POUR 
CONTRE 
ABSTENTION 

3 1 
3 1 
0 0 
0 0 

L'an deux mille dix-sept, le vingt-huit juin, le Conseil municipal, 
légalement convoqué, s'est réuni à la mairie en séance publique sous 
la présidence de Monsieur Edouard FRITCH, le maire. 

Conformément à l'article L.2121-15 du Code général des Collectivités 
Territoriales, il a été procédé à la nomination des secrétaires de 
séance. 

Madame Yvette LICHTLE et Madame Eliane LECHENE, ont été 
désignées pour remplir cette fonction. 

! ELUS EN EXERCICE 
1 PRESENTS 
1 PROCURATION 

33 
23 
0 8 

M. Edouard FRITCH 
Mme Yvette LICHTLE née BOHL 
M. Abel TEMARII 
Mme Marie Madeleine MAO 
M. Félix ATEM 
Mme Lorraine HUNTER née MO TAM PO 
M. Heimana TAURAA 
Mme Eliane LECHENE née LAUZUN 
M. Yvonnick RAFFIN 
Mme Yvannah TIXIER née POMARE 
M. Jean CHICOU 
Mme Miriama MACE 
M. Jean-Claude PAQUIER 
Mme Doris RAUFEA née DROLLET 
M. Léon MAKE 
Mme Maire SVARC 
M. Christophe TAURAATUA 
M. Samuel MOOSUNG 
M. MaonoTERE 
M. Christophe TEAO 
Mme Riveta URAHUTIA 
M. Milton PARAUE 
Mme Taiana TEPU née THUNOT 
Mme Turere FOLIAKI née BAMBRIDGE 
Mme Rosana TEHOIRI 
M. Kapo MOU KAM TSE 
Mme Keehi WONG 
Mme Raiarii TETOOFA 
M. Irvine Tekohututoua PARO 
Mme Béatrice VERNAUDON 
Mme Maiana BAMBRIDGE 
M. Théodore TETUAETARA 
Mme Thilda HAREHOE née GARBUTT 
TOTAL 

Présent 
X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
23 

Absent 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

10 

Procuration à 

Heimana TAURAA 
Jean-Claude PAQUIER 
Yvette LICHTLE 

Yvannah POMARE 
Riveta URAHUTIA 

Milton PARAUE 

Keehi WONG 

Rosana TEHOIRI 

8 procurations 

Délibération n° 059 /2017 du 28 juin 2017 portant approbation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable de l'année 
2016. 



POLYNESIE FRANÇAISE REPUBLIQUE FRANÇAISE 

VILLE DE PIRAE Liberté - Egalité - Fraternité 

DELIBERATION N°059/2017 DU 28.06.2017 

Portant approbation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service 
public de l'eau de Tannée 2016 

LE CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE PIRAE 

VU La loi organique n° 2004-192 du 27 février 2004 modifiée, portant statut d'autonomie de 
la Polynésie française, ensemble la loi n° 2004-193 du 27 février 2004, complétant le 
statut d'autonomie de la Polynésie française ; 

VU Le Code Général des Collectivités Territoriales applicable aux communes de Polynésie 
Française ; 

VU l'arrêté n° 173/AA du 30 janvier 1965 instituant ia commune de Pirae ; 

VU l'arrêté n °141/ DIPAC du 26 mars 2010 relatif aux indicateurs techniques et financiers 
figurant obligatoirement dans les rapports annuels sur le prix et la qualité des services 
publics de l'eau potable ; 

VU les explications fournies par Monsieur Edouard FRITCH, Maire ; 

Exposé des motifs : 

A travers l'article L. 2224-5, le Code général des collectivités territoriales (CGCT) précise l'obligation du 
Maire de présenter devant son conseil municipal un rapport annuel sur le prix et la qualité de service 
public d'eau potable. La présentation de ce rapport doit intervenir dans les six mois qui suivent la 
clôture de l'exercice concerné, soit, en général, avant le 30 juin. 

De même, l'arrêté n°141/DIPAC du 26 mars 2010 précise les indicateurs techniques et financiers 
figurant obligatoirement dans les rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics de l'eau 
potable. 

Le 1er rapport sur le prix et la qualité du service public de l'eau potable pour l'année 2010 ayant été 
présenté et adopté au travers de la délibération n°30/2011 du 1er juin 2011, il s'agit donc du septième 
rapport annuel élaboré par ia commune de PIRAE. 

Après en avoir délibéré en sa séance du 28 juin 2017 ; 

Délibération n° 059 /2017 du 28 juin 2017 portant approbation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable de l'année 
2016. 



ADOPTEi 

Article 1 e r : Le rapport d'activité du service public de l'eau pour l'année 2016 est approuvé. 

Article 2 : Conformément au code général des collectivités territoriales (CGCT) et plus 
particulièrement son article L. 2224-5, ce rapport est destiné à l'information des 
usagers. 

k * 
Article 3 : La présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant 

le tribunal administratif dans un délai de deux (2) mois à compter de sa publication et 
de sa transmission au représentant de l'Etat. 

Article 4 : Le Directeur général des services et le Chef du service des ressources, sont chargés 
chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente délibération qui sera 
enregistrée, communiquée partout où besoin sera. 

Le Maire, 

Pourle.Mairrabsent. 

FYvettt LICHTLE 

EdouHraWPCH 

Le. 

Acte rendu exécutoire après envoi à la Subdivision administrative 

JL.fi J U I L J B f l et publication du ....D..6...JUJL..2017. 

Pour le 

MmtYvetULICHTL 
1«r Adjoint 

Edouard FRITCH 
Le Maire 

. 

Délibération n° 059 /2017 du 28 juin 2017 portant approbation du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable de l'année 
2016. 

http://JL.fi


-.' 

J 

Ville de Pirae 

Subdivision Administrative des Iles du Vent 
A R R I V É E LE 

0 6 JUIL. 2017 

N° / IDV 

2016 

RAPPORT ANNUEL 
DU SERVICE DE L'EAU 

La ville de PIRAE - © Tahiti news 

Av.Ariipaea Pomare 
B.P. 51585 - 98716 PIRAE 
Tel : (689) 40 50 80 80 
Télécopie (689) 40 43 98 44 
contact(5)pirae.pf 
www.pirae.pf 

http://www.pirae.pf


RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

SOMMAIRE 

A. PRESENTATION GENERALE 
1. PRESENTATION GEOGRAPHIQUE ET DEMOGRAPHIQUE 

2. AXES STRATÉGIQUES EN MATIÈRE D'EAU POTABLE. 

2.1 EVOLUTION DU CONTRAT D'AFFERMAGE. 

3. PRÉSENTATION DU SERVICE DE L'EAU 

3.1 MISSIONS ET ACTIVITÉS DU SERVICE PUBLIC 

3.2 ORGANISATION COMMUNALE 

3.3 ORGANIGRAMME DE LA DSP 

B. INDICATEURS TECHNIQUES 
1. PRINCIPE ET FONCTIONNEMENT DU RESEAU D'EAU 

1.1 NATURE DES RESSOURCES UTILISÉES ET RÉPARTITION 

2. BILAN DE DISTRIBUTION HYDRAULIQUE 

2.1 VOLUMES PRÉLEVÉS. 

2.2 VOLUMES PRODUITS AU COURS DE L'ANNÉE 2016. 

2.3 RENDEMENT DE RESEAU. 

3. POPULATION DESSERVIE EN EAU 

3.1 EVOLUTION DU NOMBRE D'ABONNÉ. 

3.2 INDIVIDUALISATION DES CONTRATS 

3.3 RÉPARTITION DES ABONNES 2016. 

6 
6 
7 
7 
9 
9 

10 
10 
11 
11 

C. TARIFICATION DE L'EAU 
1. PRIX DE L'EAU 2016 

1.1 FRAIS D'ACCÈS AU SERVICE (RÉALISATION D'UN NOUVEAU BRANCHEMENT) 

1.2 REGLEMENT DES REDEVANCES 

2. TAUX DE RECOUVREMENT 

12 
12 
13 
13 
14 

D. COUT DU SERVICE 15 
15 
16 
16 
16 
19 
19 
20 

1. BUDGET COMMUNAL - BUDGET ANNEXE DE L'EAU 

2. COMPTE RENDU FINANCIER DU DELEGATAIRE - ANNÉE 2016 

2.1 LES PRODUITS DE 2016 

2.2 LES CHARGES DE 2016 

2 .4 LES RESULTATS DE 2 0 1 6 

2.5 TRAVAUX CONCESSIFS 2016 

2.6 TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT 2016 

E. INDICATEURS DE PERFORMANCE 2k 
21 
22 
22 
23 

1 . QUALITE DE L'EAU 

2.1 PRISE EN CHARGE DE L'USAGER 

2.2 TAUX DE RÉCLAMATION 

3. SYNTHÈSE DES INDICATEURS 

F. FAITS MARQUANTS DE L'ANNEE 2016 .24 
24 
24 
25 
26 
27 
29 

1. EN TERMES DE TRAVAUX SUR LES INSTALLATIONS AEP 

1.1 L'ESSENTIEL DE L'ANNÉE 2016. 

2. EN TERMES DE SUIVI D'ÉTUDE ET DE PROJETS. 

3. EN TERME D'EXPLOITATION 

2. EN TERMES DE SERVICE A L'USAGER 

LISTE DES ANNEXES : 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

A. Présentation générale 
1. Présentation géographique et démographique 
PIRAE est une commune du littoral nord-ouest de Tahiti, située en Polynésie française, dans l'archipel de 
ia société. D'une superficie de 3 542 hectares, le territoire de la commune de Pirae s'étire entre les 
communes de Arue et de Papeete, de la baie de Taaone jusqu'au sommet du Mont Aorai qui culmine à 
2066 m d'altitude. 

Sa population est de 14 129 habitants (dernier recensement 2012) répartie sur une surface de 35,4 km2, soit une 
densité de 399 hab. /km2. Cette ville accueille un grand nombre d'institutions et de structures publiques tels que : 

• le Centre Hospitalier de la Polynésie française, 
• de nombreux équipements sportifs (stade Pater, Stade Fautaua ...), 
• une cité scolaire avec 4000 élèves du secondaire, 
• des activités équestres (hippodrome, centre équestre)... 

Ville de Pirae 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

2. Axes stratégiques en matière d'eau potable. 

2.1 Evolution du contrat d'affermage. 

n 
Ville de Pirae 

Polynésienne 
des Eaux 

Depuis le 1er octobre 2013 la commune de PIRAE est en délégation par affermage du service public de 
l'eau avec la POLYNESIENNE DES EAUX pour une durée de 20 ans et 3 mois. 

La Polynésienne des Eaux gère les installations qui lui ont été remis en début de contrat, elle renouvelle 
et établit de nouveaux ouvrages suivant un budget validé par la commune de Pirae qu'elle remettra 
gracieusement à l'autorité concédante en fin de contrat. 

L'entretien des ouvrages est à la charge de la Polynésienne des Eaux. De même le délégataire assure la 
sécurité des travaux, il en est responsable. 

Le fermier assure la facturation et le recouvrement des redevances d'eau suivant les tarifs définis 
contractuellement. 

Les principales caractéristiques du contrat avec les avenants de l'année 2016 sont précisées ci-
dessous les avenants des années précédentes sont données en annexe 1: 

• L'avenant 5 signé le 19 janvier 2016 : 

Compte tenu des résultats prévisionnels en cours de l'année 2015, la subvention de 15MXPF prévue en 
2015, est annulée. 

Le bordereau des prix unitaires est modifié. 

Le délai de régularisation des conventions de servitude de passage passe de 2 à 7 ans. 

Affectation des reliquats de fonds de travaux concessifs sur des travaux de réhabilitation des réseaux et 
branchement du domaine Bambridge. 

• L'avenant 6 signé le 27 Septembre 2016 : 

Supression des opération n°8 (Tl) et n°9 (Zl) qui sont remplacés par les travaux urgents identifiés ci-
dessous : 

Rénovation du quartier Tenaho ; Mise en conformité des branchements quartier Gadiot ; Pose d'une 
canalisation d'alimentation du secteur haut de Hamuta et condamnation du réseau venant de Fare Rau 
Ape. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

3. Présentation du service de l'eau 
Au sein de l 'administration communale, le service de l'eau dépend du bureau environnement lu i -même 
rattaché au service cadre de vie (arrêté municipal n ° l 18/2014 du 26 ju in 2014). 

3.1 Missions et activités du service public 
—> Les missions principales du service public sont : 

La distr ibution d'eau potable, en cont inu et en quanti té suffisante - gestion du service d'astreinte 
L'entretien et la maintenance des installations hydrauliques 
La continuité de service (mise en œuvre des travaux d'investissement) 
La facturat ion et le recouvrement du service 
L'accueil des usagers - (service clientèle : fermier / cellule à l'usager : service communal) 

3.2 Organisation communale 
En 2016, le service (coté communal) est composé de 2 personnes (chef du bureau environnement et 
d'un chargé de projet eau), elles ont pour mission de contrôler le délégataire du service, de modifier le 
contrat si besoin via une procédure de négociation et d'avenant, et de mettre en œuvre les travaux 
d'investissement dont la commune a la responsabilité (recherche de financement, consultation publique, 
suivi des travaux etc.). 

3.3 Organigramme de la DSP 
Le service (coté exploitat ion) est composé de 1 4 agents . La Polynésienne des Eaux possède plusieurs 
services pour réaliser ses missions de délégataire : 

• Un service clientèle, doté d'une agence à Pirae (localisé au marché municipal de Pirae) qui a pour 
mission la gest ion de la clientèle (accueil du public, relève compteurs d'eau, facturat ion, 
recouvrement, gestion des branchements d'eau...) 

• Un service exploi tat ion, qui réalise les missions d'entretien et de maintenance des ouvrages 
(maintenance stat ion pompage et chlorat ion, nettoyage réservoir, réparation fuites, suivi des 
bilans volumiques, suivi qualité de l'eau, suivi t ravaux concessifs ...) 

Par ail leurs, 1 6 5 a u t r e s a g e n t s de la société travail lent aussi pour Pirae en service support (services 
financiers, communicat ion, secrétariat, études (recherche de fui te) , logistiques, ressources humaines, 
sécurité environnement, clientèle, recouvrement, technique production et distr ibution) {cf. 
organigramme en annexe 2). 

. 

DIRECTION 
Stéphane MARTIN DIT NEU 

Chef de département EAU 
Christian CHALONS 

Responsable Exploitation 
Renaud SACAULT 

Encadrant Réseau 
Edouard WAN-PHOOK 

w 

Chef de département CLIENT 
Manua GUEHENEC 

Responsable Agence Pirae 
Tehani LEI 

Assistante technique 
Reiri DOMINGO 

Technicien réseau 
Sébastien MADEC 

n 

Employé d'agence 
~3H René JOUETTE 

Employé d'agence 
" - > Alexandre TEHAHETUA 

Agent de réseau 
Paiatua BUCHIN 

- > Agent de réseau 
Jonathan TAUTU 

Agent de réseau 
Gaston TEAUNA 

Agent de réseau 
Moanatea UEON 

e 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

B. Indicateurs techniques 

1. Principe et fonctionnement du réseau d'eau 
En 2016, la commune de PIRAE dispose de 2 zones bien distinctes de la répartition de la ressource d'eau 
(en annexe le synoptique de fonctionnement cf. annexe3): 

Légende 

1/ Zone alimentée à : 
- 72 % par la galerie 
drainante de Nahaota 
- 1 % par les forages de 
Nahoata 
- 27 % par le captage de 
Hamuta 

2/ Zone alimentée à : 
- 16 % par la galerie 
drainante de Nahoata 
- 5 % par les forages de 
Nahoata 
- 79 % par le captage de 
Hamuta 

1.1 Nature des ressources utilisées et répartition 
Les deux réseaux sont alimentés par 7 ressources séparées : 

Le parc des ressources en eau de surface et souterraine est le suivant 

• 1 galerie drainante dans la vallée de Nahoata, 

• 3 forages verticaux dans la vallée de Nahoata, 

• 2 captages de source dans la vallée de Hamuta, 

• 1 interconnexion entre le réseau d'eau de Papeete et Pirae. 

Linéaire de réseaux de 
distribution : 

82 km de conduites avec 
environ 14 km de réseaux 

secondaires. 

plupart des réseaux datent des 
années 1970. J 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

2. Bilan de distribution 

2.1 Volumes prélevés. 

ue 

Volumes prélevés par nature de ressources et par ressource (m3) 

Vallée de 
nahoata 

Vallée de 
Hamuta 

PPT/Pirae 

Nature de la 
ressource 

Captage de 
Nahoata bas 
Captage de 

Nahoata haut 
Galerie Nahoata 

haut 

Forage FI 

Forage F2 

Forage F3 

Captage Hamuta 
haut 

Captage hamuta 
bas 

Interconnexion 

Totaux (m3) 

2013 

4 095 756 

2 555 141 

0 

106 825 

402 029 

265 934 

1 987 962 

964 806 

0 

10 378 453 

2 014 

2 146 966 

1 962 713 

0 

134 747 

734 282 

388 750 

1 751 004 

2 366 791 

272 344 

9 757 597 

2015 

0 

0 

3 041 158 

61606 

283 690 

65 963 

577 330 

2 936 583 

0 

6 966 330 

2016 

0 

0 

2 252 377 

51851 

49 221 

23 826 

1 001 568 

577 330 

28 148 

6 131 817 

Variation 2014 à 2016 

| 100% 

[ 100% 

î 100% (|26% de 2015 
à 2016) 

I 62% 

| 93% 

| 94% 

1 43% (|42% de 2015 à 
2016) 

I 62% 

I 62% 

I 62% 

NOTA : La période des volumes prélevés est comprise entre ie 01 janvier 2016 et le 31 décembre 2016. 

4 000000 

3 500000 

3 000000 

2 500000 

2 000000 

1500000 

1000000 

500 000 

0 

Évolution des volumes d'eaux prélevés par ressource (m3/an) 

Fl 

L 
F2 F3 Nahoata haut Nahoata bas Hamuta haut Hamuta bas Achat eau PPT Galerie 

Nahoata haut 

12014 2015 2016 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

En 2016, les volumes d'eau prélevés, à hauteur de 50% par la galerie drainante de Nahoata ont 
contribué à une gestion optimale de la ressource. En effet, la consommation d'énergie est moindre du fait 
de la diminution de l'utilisation des pompes sur les forages par rapport aux années passées. 

Consommation d'énergie (kwh) 

Désignation du site 

Réservoir Vetea 1 
SP Fare rau Ape 

_ SP hamuta 
Réservoir aute 1 

Réservoir Nahoata 
SP réservoir hippo 

Station de chloration Nahoata 
Station chloration et VM Nahoata 

Forage Nahoata 
Agence pirae 

Hydrostab Tuterai Tane 
Hydrastab Hôtel de Ville 

2014 

-
132 013 

352 760 
83 
140 

102 534 
2 520 
6 326 

469 199 
6 611 

-
-

2015 

15 
84 682 
135 958 

87 
163 

25 187 
-

9 536 
199 265 
11525 

147 
197 

2016 

171 
64 751 
217 840 

137 
314 

24 299 
-

10 779 
56 409 

-
123 
195 

Variation 2014 à 2015 

100% 
-36% 
-61% 
5% 
16% 
-75% 
-100% 
51% 
-58% 
74% 
100% 
100% 

Réservoir Vetea 1 

Hydrostab Hôtel de Ville •# SP Fare rau ape 
- 2 0 1 5 

-2016 
Hydrostab Tuterai Tane 

Agence pirae 

SP Hamuta 

Forage Nahoata 

Réservoir Aute 1 

Réservoir Nahoata 

Station chloration et VM 

Nahoata 
SP réservoir hippo 

Station chloration Nahoata 

Le graphique montre une forte diminution de la consommation électrique au niveau des forages de 
Nahoata entre 2015 et 2016. 

A l'inverse, la station de pompage de Hamuta enregistre une augmentation importante de la 
consommation électrique entre 2015 et 2016 ; les efforts d'économies d'énergie devront être menés sur 
ce site (l'avenant 6 avec les travaux menés sur la partie haute de Hamuta est une des solutions pour 
baisser les coûts énergétique). 

Montant 26,0 MCFP* 
dépenses 61,4 MCFP* 42,0 MCFP* 9.1 MCFP** 37,8 MCFP** 
électriques 35,1 MCFP 

21,7 MCFP** 20,6 MCFP** 

*Régie ; * * DSP 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

2.2 Volumes produits au cours de l'année 2016. 
Les volumes d'eau prélevés pour 2016 sont d'environ 16 799 m3/iour. soit 6 131 817 m3/an 
(moyenne) contre 26 740 m3/jour en 2014, répartis tel que : 

Répartition % des volumes prélevés par 
ouvrage en 2016 (m3/an) 

2% Forages FI, F2 et F3 

61% Hamuta. 

_37% Galerie 
Nahoata haut 

Comme indiqué sur le schéma, 
les captages de Hamuta 
représentent à eux seuls près 
de 6 1 % (50% en 2015) des 
volumes prélevés. 

Cette répartition est au 
détriment des installations de 
forage (2%) car elles sont les 
plus énergivores. En effet, 
l'adduction gravitaire est 
privilégiée ce qui nous permet 
de valider la diminution du 
coût énergétique de — 5% 
par rapport à l'année 
précédente. 

2.3 Rendement de réseau. 
Rendement du réseau (%) 

Années 
Volumes mis en distribution (m3) 

Volumes consommés autorisées (m3) 
Rendement de réseau (%) 

2013 
2 557 573* 

-
34% 

2014 
9 757 597 

-
34% 

2015 
7 381 391 
2 657 300 

3 6 % 

2016 
6 131 817 
2 325 670 

3 8 % 

NOTA : Rendement estimé suivant le schéma directeur AEP de la commune Pirae. 

De 46 usagers facturés au volume en 2014, ce sont près de 3262 usagers qui ont reçu une ou plusieurs 
factures au volume à la fin 2016. Le tableau ci-dessous indique la répartition des volumes vendus par 
tranche. 

Répartition des volumes vendus par tranche (m3) 

Redevance au m3 tranche 1 

Redevance au m3 tranche 2 

Redevance au m3 tranche 3 

Redevance au m3 tranche 4 

Redevance au m3 tranche 5 

Total 

2013 

~ 

~ 

~ 

~ 

-

~ 

2014 

3 421 

3 760 

1710 

1065 

-

9 956 

2015 

556 298 

201 949 

176 544 

141 361 

362 811 

1 438 963 

2016 

997 337 

343 584 

215 186 

139 615 

641 560 

2 337 282 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

3. Population desservie en eau 

3.1 Evolution du nombre d'abonné. 
Nombre de personnes desservies : 3 2 6 2 

La méthode utilisée pour obtenir le nombre d'usagers consiste à se baser sur la liste des clients facturés 
par la Polynésienne des eaux au titre de la redevance du 4ème trimestre 2016. 

En revanche, les clients ayant été facturés pendant l'année et ayant résilié leur abonnement avant le 
4ème trimestre ne sont pas comptabilisés. 

Jusque fin 2014 les clients étaient facturés au forfait. Depuis 2015, la transition de la facturation 
forfaitaire vers la facturation au volume s'est faite progressivement. Le tableau ci-dessous recense donc 
d'une part le nombre d'usagers facturés au forfait et d'autre part le nombre d'usagers au volume, arrêté 
au 4ème trimestre. 

3200 

3000 

2800 

2600 

2400 

2200 

2000 

1800 

Nombre d'abonnés de 2014 à 2016 

3035 

3262 

2511 

2014 2015 2016 

On note qu'en 2016, le nombre de clients a augmenté de 7,5%, dont plus d'un tiers après 
l'individualisation du lotissement Nahoata en octobre 2016. 

iH 
O 
fM 

m 
i-i 
o 
rM 

W 
s £ 

3 

(A 
i_ 
O) 
m 
(0 
3 
•o 
u 
.fi 
£ 
o 
z 

Répartition des usagers par DN de facturation 
Base de facturation 

forfait eau DN15 
forfait eau DN20 
forfait eau DN25 
forfait eau DN30 
forfait eau DN50 

Facturation au volume DN 15 
Facturation au volume DN 20 
Facturation au volume DN 30 
Facturation au volume DN 40 
Facturation au volume DN 50 
Facturation au volume DN 65 
Facturation au volume DN 80 
Facturation au volume DN 100 
Facturation au volume DN 150 

TOTAL 

A/ombre d'usagers 
facturés à fin 2015 

28 
2 
1 
1 
4 

2866 
24 
18 
47 
12 
4 
9 
18 
1 

3035 

Nombre d'usagers 
facturés à fin 2016 

95 
0 
0 
0 
0 

3034 
26 
22 
47 
12 
5 
6 
14 
1 

3262 

NB : Sur 95 usagers facturés au forfait au 31/12/2016, seuls 6 restent sans compteur pour la 
facturation du 1er trimestre 2016. Les 36 clients en question ne comprennent pas les usagers du 
quartier Ba m bridge, ni ceux du quartier Vaiete. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

3.2 Individualisation des contrats 
Le règlement du service prévoit la possibilité pour les ensembles collectifs à usage d'habitation de 
demander l'individualisation des contrats. Cette disposition permet à chaque usager à l'intérieur d'un 
ensemble collectif de recevoir une facture basée sur sa consommation individuelle, favorisant ainsi la 
maîtrise des consommations individuelles, mais aussi le recouvrement. 

En 2016, on compte 7 ensembles collectifs individualisés de plus par rapport à 2015, soit 28 ensembles 
individualisés pour un total de 715 contrats individuels, soit environ 22% des nombre total de 
clients, {cf. Annexe 4) 

Le processus d'individualisation des contrats s'est fortement ralenti en 2016, de nombreux ensembles 
collectifs souhaitant conserver le bénéfice du principe de facturation basé sur le nombre de lots. 

3.3 Répartition des abonnés 2016. 
La majorité des abonnés (96%) ont un branchement de diamètre V2 pouce (DN15). 

o 
0% 

22 
1% 

47 
1% 38 

_ 1 % 

Répar t i t ion des a b o n n é s 2 0 1 6 

1 DM15 

DN20 

I DN25 

DN30 

IDN40 

DN50 et plus 

R é p a r t i t i o n des a b o n n é s 2 0 1 5 

DN1S 

DN20 

DN25 

DN30 

DIM40 

DNSO et p l u i 

Répartition des abonnés 2014 

IDN15 

i DN20 

I DN2S 

DN30 

IDN40 

I DN50et plus 

Sur les 3 graphiques nous pouvons voir une évolution notable de la répartition des abonnés de 2014 à 
2016 sur un branchement de diamètre V2 pouce (DN15) correspondent aux forfait le moins cher. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

C. Tarification de l'eau 

1. Prix de l'eau 2016 
Pour 2015 la tarification est basée sur la consommation d'eau au volume {cf.annexe S tarifs 
2016). 

Tarif au forfait anuel fXPF TTC) 

0 
branchements 

DN15 (1/2 ' ) 

DN20 (3/4 ' ) 

DN25 ( ! ' ) 

DN30 ( l ' l / 4 ) 

DN40 ( l ' l / 2 ) 

DN50 (2') 

DN65 (3') 

DN80 (4') 

DN100 (5') 

DN125 (6') 

DN150 (8') 

DN200 (9') 

Tarifs 2015 
(XPF TTC) 

21727 

26 071 

47 943 

149 391 

209 008 

388 179 

612 084 

835 990 

1 283 800 

1 731 610 

2 179 422 

7 242 143 

Tarifs 2016 
(XPF TTC) 

29 331 

35 197 

64 723 

201 678 

282 161 

524 041 

826 313 

1 128 586 

1 733 130 

2 337 674 

2 942 219 

9 776 893 

Tarif au volume (XPF TTC/m 3 ) 

Consommat ion d'eau mesurée au compteur : 
( fac tura t ion par t r imes t re ) 

Tranche de tarification 

Tranche 1 : de 0 à 30 m3 

Tranche 2 : de 30 à 60 m3 

Tranche 3 : de 60 à 120 m3 

Tranche 4 : de 120 à 240m3 

Tranche 5 : plus de 240 m3 

2015 

43 

94 

128 

171 

181 

2016 

49 

101 

137 

183 

193 

C'est la Polynésienne des Eaux qui émet et envoie les factures en 2016 alors que c'était la mairie de Pirae 
en 2013. 

Afin de mieux visualiser les coûts de consommation, le tableau ci-dessous donne une idée de la 
consommation moyenne selon le nombre de personnes. 

Utilisation 

Toilettes 

Douche 

Machine à laver 

Vaisselle 

Arrosage/divers 

momDre 
Çgn^ d'utilisation 

- moyenne 

5 

50 

80 

10 

50 

par tour 

4 

2 

l à 3 

3 

1 

TOTAL en l i t res 

MONTANT FACTURE pour 1 mois 

Conson mw « l o c a m e par fottt 

Pour 5 
personnes 

100 litres 

500 litres 

80 litres 

30 litres 

50 

760 litres 

Environ 2.000 
CFP TTC 

Pour 8 
personnes 

160 litres 

800 litres 

160 litres 

40 litres 

50 

1210 l i t res 

Environ 3.000 
CFP TTC 

Pour 1 5 
personnes 

300 litres 

1500 litres 

240 litres 

50 litres 

50 

2140 l i t res 

Environ 6.000 
CFP TTC 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

1.1 Frais d'accès au service (réalisation d'un nouveau branchement) 

A partir d'octobre 2013 (DSP), c'est le Bordereau des Prix Unitaires (BPU) du contrat d'affermage (cf. 
annexe 6) qui fixe les nouveaux prix pour la pose de nouveaux branchements et tous autres travaux 
demandés par l'usager (comptez environ 130 000 CFP TTC un branchement 3A pouce sans réfection de 
chaussée). 

Le taux de TVA applicable aux redevances d'eau est fixé à 5%. 
Celui applicable aux prestations est fixé à 13%. 

1.2 Règlement des redevances 
A partir de 2014 et en 2016, la facturation du service de l'eau est réalisée par la Polynésienne des Eaux 
de manière trimestrielle. Ci-dessous un exemple de facture. 

FACTURE 
COMMUNE OE PIRAE 

Nulir An-util Cliwl.1 
MwcM de PIKAÉ 
BP2079S W T O P A K E E T E . TAHITI 

Tel 4(1 M i * .1» • l->» W 4 8 W K 

M .|| ;•. a '| ulji i M ' I 

f Polynésienne 
des Eaux 

No' bureaux sonl ouvert-. 

Ou lundi ju jeudi de 7IO0 n IMi.iil 

'c vendredi de 7i i50»l4l iM 

i l i p n c t MH/24H - 4U.3U.MI.UU 

\ uv ii'-IVrtim-^ 

minium in mJ pai pci md. 

FACTURE N" : 04IMH)7%.C~436 I : du ZSAM/2016 

Vohi I . p r i m m l u dnptUMe île >..IIT tatan Péuil M « n e 

P E R I O D E C O N C E R N E E : t è m a h r h n c U n M H S 

V.viv ;•: 

Redevance Service Ban 18 Ici \ T F 

T O T A L F A C T U R E ix I C I V l 'F 

M . I P R E L E V E le : I M / 0 6 / 2 0 K . 18 161 X P F 

T a i e i u i lu i-aleui ajoutée a a t a l M & d ' a p r t o IcedtbKi 

hlexsaeea ; 

i . i .md J.<i ( u i M i i i i . d u I i i l ï i r iu l i i i ' » l ' . u Ici u n IMn (Dwticqw a u j e u e i •••- : •. nrH d . - » i | l'-lnn .il 

prviev.nncftl automatique « ; lente de çajutci l m\de.mmdifetix i iwft mi 

i . l'i 1, I . - . I I ' U I I L - I V , I nu \ «Mil «ulhoïlc une tonne onrio BWIi ! 

i, i ' il m i l i t e i i-• Puh'in••I.-IIII. d..-. I «u . 1 i . muiiu'i. i U ' r o ' t » « i t ii.m nu lete hihili l 'ulu 

ReHrOKCSiU - (KM-OOIAIOI 

U montant de voire b e u i r a sern iii-clcic iur k .-..tiij.lv uTéreiicf i-i-dc.m 

F.iahlu f.ukiiti Compte Clc 

l A . i At> CAPITAL D r VJiMiCmm«) 1-i.H H P Z O W i . W I - i P A P E E T I - I A I I I I I RC 
RECTO 

FACTURE N°:M15Q07965436U 

Numéro*. n \ 
du 

NMM u rr l r i . 

M e 

lelevf 

Index 

C.htuwniMinMi 

--

• DQnta i 

UWle 

:I . DNIi 

UdmaamM (Kl 

Red w -• la i 

Tulul acl de la facluic 

Période 

D u n U 0 l « » i » ) M t t l $ 

D» i ) tn iMJ«>3UI3 ' l t 

1 ruche 

l 

l 

».,•„ 

m 

1 i.il,-

M 

m) 

Pria 

UniUite 

7M.I.-U 

40 A% 

MiHiunl 

I I I 

' U S ! 

1 1 w 

1 7 : * . 

n m 

r«ui 

! \ A 

i .w 

Monuni 

l \ V 

4M 

: 

nts 

MimUnl 
r u 

. Mi 

nui 

r h o i s i w / voile mode i\v pirivmrnl 

Fur thtqar 
Mvnft$M. »•* frkgnfo »i" î «">i Je pMcncal pwi •kmif-n u rf(trente 

b«#Cf1 
Fn \ I«J I prncnunt 1 imite a$flxe 

I'.. M.c—) 
Mue» iTitfcJiijuci kIH,BKKI de IJ pohru'rf fKiu*t «lin <k nmn pamtibc tfKlcnnixi vuiic ic^kmcn-

Nu» i.*njtrm <ic ».«:t|*bc uttl (ci iuiv«rv* 

ttamwJf TaKii- •Cbttptcn"l72W'QMpOI32Uli I 

tutxpx Je rW>nciK • l"*«nfxcn* I3l«-ÛÛT)OOOW«Û|0|M3 

pap*r* Svicdo -ronîpknM74hviûOOI 2Ql87*l«IOO-:'i 

I V p r t l m m m l «MIAMATIIIIM 

tv-j» w-» pudu iMt 1*i\jf\. <?'.</. 1*4* kpic»%tn*MwU«i*liH^.Siinpl*«"»^»ni«4Uuifp«* 

dcioMfk pcw *w *rtcvlu»y M p m drnntif <CT>.X 

1 L.I!UI*^ v 

Car tarif Nntaltr 
AitpiiS Or w>t agm> ik <iwt«Wk c . pn e a u i -• i <tn • m 

l i i i | i » r l a n l â s a v o i r 

l«ulcilc ptoemeni 4#m In >IU>uri uiivani U piorolc tkfruruk «ie uskmciX. unt 1*1*-c icrtrn\>i>Tf p*i IdUe 1C\UIHJJLIJA)IX *ulk-fi l 

ttklHtf depMcmaildam Ira 15 !-•«'- \o*#n{v, !j » M H - K I « I H Icibinl fc pe^xciV» 4 nnk'iii.i<w«nk b rVtniutw.v J e * -

Tout In» iW ii 

I mi M m*i 

omncfH <fc tattoca •<i»p*>«i icJîit-oi a 11 ch^' 

ubt - I WW t i i ro 

VERSO 

http://4u.3u.mi.uu
http://-..tiij.lv


RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

D. Coût du service 
1. Budget communal - Budget annexe de l'eau 
La création du budget annexe de l'eau en juin 2011 a permis une analyse des coûts plus précise et plus 
juste. Désormais, une véritable comptabilité analytique est disponible concernant ce service. 

Le compte administratif (CA) du budget annexe de l'eau de 2013 à 2016 est détaillé ci-dessous : 

Budget communal Montant CFP Montant CFP Montant CFP Montant CFP 
Budget Annexe de l'eau CA 2013 CA 2014 CA 2015 CA 2016 

Fonctionnement 

Investissement 

Dépenses 

Recettes 

Dépenses 

Recettes 

Résultats 

141 637 428 

113 287 293 

18 984 859 

18 926 759 

- 28 408 235 

68 243 287 

63 532 324 

60 131 973 

56 937 140 

- 7 905 796 

14 489 392 

12 719 739 

10 500 109 

42 697 789 

30 428 027 

59 148 854 

59 371 311 

28 945 573 

125 757 174 

97 034 058 

Recettes de fonctionnement 2016 : 

La principale recette de fonctionnement est une subvention versée par le budget principal de 55 M XPF 
qui vient compenser le résultat cumulé déficitaire. 
Une redevance a été versée par le fermier pour le contrôle du contrat d'affermage du service de l'eau 
pour les exercices 2013, 2014, 2015 et 2016. 
Par ailleurs, la régie communale continue à encaisser des recettes liées à la facturation du service de 
l'eau pour les années 1994 à 2013 (soit environ 373 633 XPF en 2016). 

Dépenses de fonctionnement 2016 : 

La charge du personnel, formalisée par une mise à disposition de personnel communal pour le service 
public représente une dépense de 4f6 M XPF. 

Pour 2016 toutes les dépenses liées au fonctionnement des ouvrages AEP sont prises en charge par le 
contrat d'affermage. 

Une dépense a été prise en charge à hauteur de 286 740 XPF pour la parution dans la presse d'appels 
d'offres. 

Les dotations aux amortissements représentent une dépense d'ordre à la section de fonctionnement 
traduisant la dépréciation annuelle de la valeur comptable des biens d'équipement, étalée sur une 
période déterminée. En 2016, elles ont été comptabilisées à hauteur de 10,3 M XPF. 

Recettes d'investissement 2016 : 

Des subventions d'investissement ont été perçues, de 57.7 M XPF de l'Etat et de 57,7 M XPF du Pays 
pour les études et travaux de rénovation des réseaux AEP tranche 1 et zone 1. Soit un montant total de 
115,4 M XPF. 

Les amortissements des biens d'immobilisations sont comptabilisés en recette d'investissement et 
participent à l'autofinancement des immobilisations : 10,3 M XPF pour 2016. 

Dépenses d'investissement 2016 : 

Le remboursement du capital à 6,2 M XPF en 2016 (6 M XPF en 2015), la dernière échéance étant prévue 
pour le 21 octobre 2019, concerne l'emprunt souscrit en 2004 auprès de l'Agence Française de 
Développement (A.F.D.) pour le financement du programme d'adduction en eau potable. 
Des dépenses liées aux opérations d'investissement s'élèvent à 20 M XPF. Elles sont réparties comme 
suit : 

• 6,6 M XPF pour les frais d'études et travaux de rénovation des réseaux AEP - Zone 1 
• 282 500 XPF pour les frais d'études et travaux de rénovation des réseaux AEP - Tranche 1. 
• 8 M XPF travaux de mise en conformité des ouvrages AEP site de Fare Rau Ape. 
• 5,6 M XPF travaux de mise de mise aux normes de la station de chloration de Hamuta. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

2. Compte rendu financier du délégataire - Année 2016 
Le bilan économique de 2016 est détaillé dans l'annexe 5. 

Compte rendu financier du 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 

délégataire XPF XPF XPF XPF 
Produits 

Charges 

Résultat brut 

Impôts sur les sociétés 

62 536 287 413 954 449 359 405 766 419 093 353 

64 064 965 503 848 766 382 072 324 383 150 310 

- 1 528 678 j - 89 894 317 j - 22 666 558 35 943 043 

3 549 351 2 069 370 

Résultat économique de l'exercice - 5 078 029 - 91 963 687 

Résultats cumulés antérieurs - 5 078 029 

Résultat économique cumulé - 5 078 029 - 97 041 716 

1 785 470 

- 24 452 028 

- 97 041 716 

-121 493 744 

30 340 734 

5 602 309 

-121 493 744 

- 115 891 435 

2.1 Les produits de 2016 
Les produits de 2016 s'élèvent à 419 M XPF. ils sont répartis comme suit : 

Variation des produits 

PRODUITS 

Ventes d'eau 

Travaux de branchement neuf 
Travaux de réparation et 
extensions financées par tiers 
Frais de relance 

Produits accessoires 
Production immobilisée 
concerne travaux concessifs 
Gestion courante 
Produits exceptionnels 
Reprise sur provisions 
d'exploitation courante 

Exercice 2014 Exercice 2015 
en million XPF en million XPF 

161,9 

1/6 

6,4 

1,3 
© 

240,3 

2,4 

0,04 

0,04 

Exercice 2016 
en million XPF 

250,1 
8,8 

26,2 

1,4 
3,3 

65,1 

2,0 
0,2 

2,1 

297 M XPF en 

297,3 
5,3 

6,5 

1,4 
0,04 

88,7 

1 

0,06 

18,9 

2016 sui 
facturation au compteur d'eau de la majorité des usagers à compter du 1er janvier 2015. Cette 
vente inclut les remises exceptionnelles accordées au titre du plafonnement des premières 
factures au compteur pour les usagers domestiques, les remises fuites et les remises techniques-
avoir sur fuites (fuites après compteur dont la responsabilité incombe au fermier). 

Les produits de travaux de branchements d'eau sont de 5,3 M XPF ils concernent les travaux de 
réalisation de branchement neuf, d'ouverture et de fermeture de branchement et les frais de 
fermeture et de réouverture de branchement. 

Les travaux de réparations et d'extension financés par les tiers sont de 6,5 M XPF. 

La production immobilisée augmente passant de 65,1 M XPF en 2015 à 88,7 M XPF en 2016. 

En 2016, la production immobilisée concerne principalement les travaux réalisés sur le fonds 
concessif pour 78.8 M XPF et les travaux sur le fonds de renouvellement pour 9,9 M XPF. 

2.2 Les charges de 2016 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

A. Les charges de 2016 s'élèvent à 310,3 M XPF Charges directes ( imputab les au contrat) : 

Variation des dépenses charges directes 

CHARGES 
Exercice 2014 Exercice 2015 Exercice 2016 
en million XPF en million XPF en million XPF 

Personnel 

Energie électrique 
Achats d'eau 

Produits de traitements 

132,8 

37,8 
13,0 

2,1 v 

145,6 
21,7 

2,2 
1,1 

131,4 

20,6 
2,8 
0,5 

Achats et accessoires & 
ca na 11 i satio n h y d r a u I i q u es 
Autres achats 
Analyses 

Sous-traitance 
Impôts e t taxes 
Assurances 
Autres dépenses 
d'exploitation courante 
Dotation aux provisions 
d'exploitation courante 

182,7 

8,5 
2,6 

15,4 
1,9 
1,3 

24,5 

3,6 

50,6 

7,5 
1,2 
15,7 
1,7 
1,6 

38,2 

23,2 

69,3 

5,8 
1,0 

15,7 
1,5 
1,5 

58,5 

5,4 

Des frais de personnel pour 131,4 M XPF - Cette baisse est issue de la forte sollicitation en 
2015 du personnel pour la mise à jour de la base clientèle du service avec les opérations de 
recensement des abonnés, de repérage des compteurs et des branchements, de contrôle des 
dispositifs de comptage, ce qui n'est pas le cas en 2016. 

Il est à noter une augmentation également des frais généraux de personnel réparti 
suivant la valeur ajoutée, lié au poids de la valeur ajoutée de Pirae en 2016 de 1 4 , 6 3 % 
contre 12,80 % en 2015. 

Les dépenses d'énergie électrique sont à la baisse passant de 21.7 M XPF en 2015 à 20,6 M 
XPF en 2016 alors que les volumes pompés augmentent, 1.402.053 m3 en 2016 contre 
1.264.309 m3 en 2015; Les volumes pompés de Nahoata plus énergivore ont diminué au profit 
des volumes pompés du surpresseur de Hamuta de faible (Hauteur Manométrique Totale) HMT. 
Ce poste représente 6,7% des dépenses d'exploitation 

Le poste achat d'eau augmente, passant de 2.2 MXPF à 2.8 MXPF en 2016, cela comprend : 

o La vente en gros de l'interconnexion 28.122 m3 afin de respecter la clause des 
300.000 m3 de livraison minimum prévue par la convention de vente. 

o L'achat d'eau pour l'alimentation en eau du quartier Timiona de Pirae est de 14.703 m3 
en 2016 contre 13.320 m3 en 2015. 

o L'abonnement de l'interconnexion Papeete-Pirae sis au pont Bellais est toujours en cours, 
la Commune de Pirae songe à le garder en secours. 

Le poste Achats accessoires & canalisations hydrauliques s'élève à 69.3 MXPF en 2016 contre 
50.6 MXPF en 2015. Ce poste est principalement lié aux postes des produits de travaux de 
branchement, des extensions et réparations financés par tiers et de la production immobilisée, 
qui sont de 100,5 MXPF en 2016 contre 100,1 MXPF en 2015. La variation s'explique par la 
nature des travaux. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

Les autres dépenses d'exploitation courantes sont de 38.2 MXPF en 2015 à 58,6 MXPF en 
2016. Ce sont les dépenses nécessaires au fonctionnement du service et qui ne figurent pas sur 
les postes précédents, tel que : 

o les crédits bail et dépenses d'entretien des véhicule, 
o les locations et entretien des bureaux, les dépenses de téléphonie et de liaison 

informatiques, 
o les dépenses d'entretiens des matériels de bureau et informatiques, les dépenses 

d'édition, de mise sous enveloppe et d'affranchissement des factures, 
o le fonds d'aide aux réparations du domaine privé à raison de 2 MXPF par an de 2014 à 

2017, 
o et le fonds de contrôle pour 0,5 MXPF par an, les charges de gestion courantes etc.. 

La variation essentielle de 2016 provient des charges de gestion courante de 27,1 MXPF en 
2016 contre 4,4 MXPF en 2015, principalement lié au passage en pertes des créances du 
lotissement OPH Nahoata qui était facturé au volume depuis 2014 à fin 2016, la 
Commune ayant adopté en Août 2016 une facturation forfaitaire pour ce lotissement 
jusqu'à la fin du 1er trimestre 2017. 

Les provisions d'exploitation courante diminuent de 23,2 MXPF en 2015 à 5,4 MXPF en 2016 
compte tenu de la résolution du contentieux du lotissement OPH lotissement Nahoata 
qui représentaient à elles seules 17.9 MXPF en 2015. Les provisions d'indemnité de retraite sont 
de 0,5 MXPF en 2016 contre 2.3 MXPF en 2015. Les provisions pour risques & charges diverses 
diminuent de 0,9 MXPF en 2015 à 0.5 MXPF. 

B. Les dépenses de frais généraux réparties suivant la valeur ajoutée sont détaillées comme suit: 

1 Variation des dépenses de 
ncDCMccc Exercice 2014 DEPENSES .... „__. en million XPF 

Personnel 

Energie électrique 

Achats d'eau 

Produits de traitements 
Achats et accessoires & 
canalisation hydrauliques 
Autres achats 

Analyses 

Sous-traitance 

Impôts et taxes 

Assurances 
Autres dépenses 
d'exploitation courante 
Dotation aux provisions 
d'exploitation courante 

25,8 

0,01 

0 

0 

0,2 

0,8 

0 

1 

0,1 

0,4 

5,1 

1,2 

frais généraux 
Exercice 2015 
en million XPF 

30,9 

0,1 

0 

0,04 

0,7 

1,5 

0,01 

2,5 

0,3 

0,04 

6,8 

3,2 

Exercice 2016 
en million XPF 

55,1 

39,6 

0,1 

0 

0 

0,4 

1,3 

0,01 

2,1 

0,07 

10,8 

0,5 

Le taux de répartition des frais généraux sur l'affermage du service de distribution de la Commune de 
Pirae est de 14,63% en 2016 contre 12,80% en 2015. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

2.4 Les résultats de 2016 
Le résultat économique est arrêté à + 5,6 M XPF en 2016 pour une période du 1/1/2016 au 31/12/2016 
contre un résultat économique cumulés antérieurs en 2013, 2014 et 2015 de - 121 M XPF pour une 
période du 1/10/2013 au 31/12/2015. 

Le résultat économique cumulé est porté à fin 2014 à -115,9 M XPF. 

2.5 Travaux concessifs 2016 
Sur les 621.2 MF de travaux concessifs que le délégataire doit réaliser, 314 M XPF ont été réalisés fin 
2016 (284 M XPF en 2015K II reste donc 307.2 MF à réaliser {cf. annexe 7). 

M O 

" 

Avenant 1 
M XPF HT 

1 Interconnexion ~q q 

PPT/Pirae 
- Recherche et .,, 

réparation fuites 

3 

Galerie 
drainante 

Nahoata bas 
0 

Galerie 
drainante 52,9 

Nahoata haut 
Pose compteurs 
- zones l et 2 

5 

6 

7 

Mise en 
conformité 

branch. - zone 1 
et 2 

Individualisation 
de branchement 

213,4 

Travaux 
prioritaires _1 1 

sécurisation des ' 
sites AEP 
Travaux 

8 rénovation AEP 72,5 
tranche 1 

9 

10 

Mise en 
conformité 

réseau AEP zone 
1 

Mise en 
conformité 

réseau AEP zone 
2 

141,9 

66,5 

Avenant 6 Réalisé 
•"irà-t •> - i n - i c Reste à faire 

M XPF HT * M V P F H T W M X P F H T 

29,9 

23 

0 

52,9 

213,4 

21,1 

Remplacés par 
travaux Tenaho, 
Gadiot et Hamuta 
pour 71,1 M XPF 
avec reliauat de 

143.3 M XPF 

66,5 

TOTAL 621,2 621,2 

29,7 0,2 

17 6 

-

43,8 

203 

10,9 

37,9 

0 

0 

314,0 

-

9,1 

10,4 

12,8 

33,2 
(sur les 71,1 MXPF) 

143,3 
(Reliquat non attribué) 

66,5 

307,2 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

E. Indicateurs de performance 
1. Qualité de l'eau 
Le taux de conformité pour l'année 2016 est de 100 %. Ainsi, sur les 85 prélèvements réalisés au cours 
de l'année (dont 11 réalisés par le CHPF et 74 par l'exploitant), 85 prélèvements sont conformes à la 
réglementation en vigueur (Délibération n°99-178 APF du 14/10/99 et arrêtés n°1639 et n°1640 CM du 
17/11/99). Ci-joint le détail des résultats d'analyse par site : 

LU 

z 
< 
_ l 
û. 

i/) 

ce 
D 
LU 

I-
D 
< 

Réseau 

Zone alimentée à : 

- 1 6 % par la galerie 

drainante de Nahoata 

- 5 % par les forages de 

Nahoata 

- 79 % par le captage de 

2 / Zone alimentée à : 

- 72 % par la galerie 

drainante de Nahaota 

- 1 % par les forages de 

Nahoata 

- 27 % par le captage de 

Hajnuta / 

Fare Rau Ape 

Ueu du 
prélèvement 

Stade JT 

Marché municipal 

CHPF Taaone 

Ancienne Mairie 

Ecole f j u t a u a Val 

Maison des jeunes 

Pater 

Réservoir Aute 

Nahoata 

Ecole Nahoata 

Nb total de 
prélèvement 

2016 

6 

7 

6 

8 

16 

13 

6 

23 

Prélèvement 
conforme 

2016 

6 

7 

6 

8 

16 

13 

6 

23 

% de conformité 

(en 2015) 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

TOTAL 85 85 100% 

Evolution de la qualité de l'eau distribuée de 2004 à 2016 

LOOK 100% 
e 

120% 

100%. 

60% 

40% 

' • 

L 0% 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

L . J Nb d'anaivse —©— % conformité 

Nous constatons que le réseau d'eau alimenté par Vetea / Fare Rau Ape pour les hauteurs est dit de bonne qualité 
est à 100% de conformité avec 58 analyses conformes sur 58, ce qui semble représentatif de la qualité de ce 
réseau. 

Le réseau d'eau de la plaine qui est de bonne qualité présente aussi un taux de 100% de conformité (avec 27 
analyses conformes sur 27), ce qui semble représentatif de ia qualité de ce réseau. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

2. Qualité du service 

2.1 Prise en charge de l'usager 
Depuis le 20 janvier 2014 (date de l'inauguration du local à côté du marché), une agence de l'eau est 
mise à disposition des usagers de l'eau. Trois personnes assurent l'accueil et le standard téléphonique de 
7h30 à 15h30 du lundi au jeudi et de 7h30 à 14h30 le vendredi au 40.54.06.30 / 40.50.58.00 
(astreinte). 

Les usagers peuvent aussi se présenter dans une des trois 
autres agences situées à : 

• Papeete (rue des remparts, face à la mairie) 
• Teavaro - Moorea (face à l'école primaire) 
• Povai-Bora Bora 

Tous les usagers peuvent adresser leurs demandes ou 
réclamations par mail : 

contact@polvnesienne-des-eaux.pf 

2.2 Taux de réclamation 
144 réclamations ont été enregistrées durant l'année 2016. On note une diminution du nombre de 
réclamations en 2016 liée en grande partie à l'amélioration du service et à l'accompagnement réalisé en 
2015 (mesures de dégrèvement, accompagnement de terrain des équipes de la Collectivité et du 
délégataire). 

Répartition des réclamations par 
typologie 

2014 2015 2016 
Qualité 5 

Facturation 13 
Service 47 

Technique / 
Goût / odeur/couleur / 

Manque d'eau / 
Total 65 

22 
145 
90 
/ 
/ 
/ 

257 

/ 
55 
16 
24 
4 
45 

144 

Délais de résolution 
(jours) 

Réclamations 
simples 

Réclamations 
complexes 

2014 

6,0 

23,5 

2015 2016 

/ / 

{ / 
Toutes 

300 

g 250 

.2 200 

| 150 

J2 îoo 

i 50 
0 

Réclamations et délais de résolutions 

X 30 

2014 2015 

Année 
2016 

25 
20 
15 
10 

h 
0 

£ 
s 
O 
4-* 
3 
O 
(/> 

KQt 
a_ 

ai 
•c 

Wi 

m 
* i 
G 

29,5 21,2 32,4 

35 

On note une diminution du nombre de réclamations en 2016 liée en grande partie à l'amélioration du 
service et à l'accompagnement réalisé en 2015 (mesures de dégrèvement, accompagnement de terrain 
des équipes de la Collectivité et du délégataire). 

En 2016, la segmentation des réclamations a été affinée pour mieux comprendre l'origine des 
insatisfactions. Le tableau ci-après détaille la répartition des réclamations selon leur typologie et les délais 
de résolution. 

mailto:contact@polvnesienne-des-eaux.pf


• ! 

3. Synthèse des indicateurs 

I Caractérisation technique d 

Mode de gestion du service 

Estimation du nb d'habitants desservis 

Nature des ressources utilisées 

Volumes d'eau achetés 

Nombre d'abonnés 

Volumes d'eau vendus durant l'année 

Linéaire de réseaux (hors branchement) 

Volume d'eau produit 

m3 

U 

m3 

km 

m3/i 

Régie 

0 

3 5403 

I I Tarification de l'eau et recette du service 

Mode de tarification 

Montant facturé pour une consommation de 365 
m3/an pour un ménage 

Montant total des recettes liées à la facturation du 
prix de l'eau 

CFP TTC 

Millions 
XPF 

27 000 

Forfait 

18 000 

85 

I I I Indicateurs de performances 

Qualité de l'eau 

Indice connaissance du patrimoine 

Rendement de réseau 

Indice linéaire des volumes non comptés 

Indice linéaire de perte 

Taux moyen de renouvellement du réseau 
Indice d'avancement de la protection de la 
ressource 
Taux d'occurrence des interruptions de service non 
programmées 

Délai max. d'ouverture des branchements 

Durée d'extinction de la dette 

d'impayés sur les factures d'eau de l'année N- l 

Taux de réclamation 

Régie Autonome 

14 310 hab. / 14 710 
soit 9 7 % de la population 

Cf. paragraphe 2.1 

0 0 

3 582 3 604 

97 
8 000 

Forfait 

18 000 

120 

% 
% 
% 

m3/] 

% 
% 

/1000 ab. 

% 

77 

10 

<45 

-
-

204 

-
6 mois 

64 

73 

10 

<45 

-
-
20 

-
4 mois 

52 

/lOOOab. 

97 
27 400 

Forfait 

18 000 

112 

81 
12 
34 

245 

20 

4 mois 

24 

3,3 

Régie auto. 
Affermage 

14 1291 

9 360 
3 669 
8 830 

97 
27 900 

Forfait + Vol. 

18 000 (forfait; 
12 400 (vol). 

113 

80 

40 

34 

270 

40 

2 mois 

41 
17 

Affermage 

15 0002 

272 344 

2511 

9 956 

93 

26 733 

Affermage 

15000 

13 281 

3 035 

1 438 963 

98 

20 222 

Affermage 

15000 

28 148 

3262 

2 325 670 

82 

16 799 

Forfait + Vol. 

3 000 (forfait) 
15 330 (vol.) 

116 

Forfait + Vol. 

32 OOO (soit 21 802 
HT au forfait + 9 157 

HT de prime fixe ) 
25 OOO (vol.) 

217 

Forfait + Vol. 

41 097 (soit 29 331HT 
du forfait + 9 809 HT de 

prime fixe ) 
28 158 (vol.) 

297 

97 

40 

33,6 

270 

0 

40 

0/1000 

30 jours 

9 

26/1000 

100 

40 

35,6 

270 

0 

40 

0/1000 

30 jours 

1,8 

85/1000 

100 

50 

37,9 

127,5 

0 

40 

0/1000 

30 jours 

1,5 

44/1000 

IV Indicateurs financiers 

1 Montants des travaux 

1 Montants des subventions 

1 Encours de la dette 

I Amortissements 

| Dépenses fonctionnement 

Millions XPF 

Millions XPF 

Millions XPF 

Millions XPF 

Millions XPF 

101,4 

64 

54,55 

8,5 

144 

101,4 

64 

49,3 

8,2 

160 

70,2 

38,6 

43,9 

9,1 

136 

9,7 

38,6 

38,3 

9,1 

141,6 

54,3 

8,3 

32,5 

3,7 

68,26 

2,3 

32,4 

23,1 

10,3 

14,57 

20,5 

0 

16,8 

10,3 

59,1 

Recensement 2012 
Rapport annuel du délégataire 2016 

1 Liste des Redevables (AS400) 
1 Etude réalisée par le LTPP (Phase 1 validée en décembre 2009 - Phase 2 annulée) 
; Emprunt de 80 MF contracté en 2004 auprès de l'AFD. Remboursement sur 14,5 ans 
' Dépenses de fonctionnement du budget annexe de l'eau (CA 2014 et CA 2015) 
' hors amortissement des immobilisations corporelles 



-

F. Faits marquants de Tannée 2016 
1. En termes de travaux sur les installations AEP 

1.1 L'essentiel de l'année 2016. 

A partir du 1er janvier 2016 jusqu'à fin décembre, la Polynésienne des Eaux a réalisé 

• 

.i 

Début du projet 
SPLASH, mise en 

place de vannes et 
de métrologie sur 

le réseau AEP 

Rénovation du réseau AEP 
de Bambridge pour la 

résolution de l'alimentation 
en eau des 4 vents. 

Réception des travaux de 
mise en conformité des 

ouvrage de Fare Rau Ape 
et des travaux de mise 

au norme de la station de 
chloration de Hamuta. 

Pose des compteurs\ 
abonnés de Vaiete. 

Remplacement de 
406 compteurs 

obsolètes, 

Janvier Février Juillet Août 

1 

Début des travaux de^ 
rénovation du réseau 

AEP sur Tenaho 

Démarrage rénovation 
du réseau de Gadiot. 

Engagement de la commune^ 
à maitiser les emprises 

occupées par les ouvrages 
hydrauliques situés dans la 

vallée de la Hamuta. 
Nettoyage des réservoires 

Septembre Octobre 

L'eau est déclarée potable à 100% 
par le CHSP sur toute la commune 

Renouvellement d'antenne réseau AEP dans les 
servitudes Bel Air 1 et Bel Air 2. Finalisation des 

travaux sur Gadiot et Tenaho. 

Décembre 

Les faits marquants de cette année 2016 ont mis en avant les chiffres dés suivants ; 

• Le volume total livré au réseau est de 6 131 817 m3. 

• Les analyses de l'eau ont montré un taux de conformité de 100%, l'eau de PIRAE est donc 
100% potable. 

• Le rendement du réseau estimé est de 37,9 % il était de 35,6 % en 2015 soit une amélioration 
du rendement de 2 7'" j „ 

• Le taux d'impayé des redevances est de 1,5 % . 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

2. En termes de suivi d'étude et de projets. 

• 2.2 Projet de rénovation du réseau AEP. 
Le démarage des études relatives à la rénovation de réseau AEP et mise en conformité de 
branchements poour les opération T l et Z l ont été lancés. Ils sont financés à 80% par le Contrat de 
projet, les travaux débuteront en 2017. 

• 2.3 Avenant 6 (Travaux concessifs Tenaho. Gadiot et Hamuta^: 
Dans le cadre de l'avenant 6 au contrat d'affermage trois opérations de rénovations de réseaux AEP 
ont été identifiées et jugées comme urgentes et prioritaires : 

o Rénovation du quartier de Tenaho (compte tenu du projet communal de réfection de 
chaussée) pour un montant de 13 194 731 CFP HT. Les travaux se sont achevés en 
décembre 2016 

o La mise en conformité des branchements du quartier Gadiot - chemin Atihao (compte 
tenu de la rénovation de la canalisation rue Temarii réalisée dans le cadre de la T l dont 
les travaux doivent débuter début 2017) pour un montant de 30132 490 CFP HT. Les 
travaux se sont achevés en décembre 2016. 

o La pose d'une canalisation d'alimentation du secteur haut de Hamuta (lotissement OPH 
Coteau de Hamuta et Hamuta Val) et condamnation du réseau venant de Fare Rau Ape 
pour un montant de 27 753 960 CFP HT. Les travaux seront effectués 
ultérieurement, au vu des priorités que seront redéfinies en 2017. 

• 2.4 Pose de compteurs : 
Les compteurs du quartier Bambridge ont été installé en début 2016 (avril 2016). De même pour le 
quartier Vaiete, la pose des compteurs a été réalisée en septembre 2016. Les travaux ont été 
financés par l'enveloppe des 11M XPF suite au reliquat de la mise en conformité des compteurs. 

• 2.5 Comité mixte : 
En 2016 une aide a été attribuée à : 

USAGERS 

TEHAHE Nathalie 
TUMATARIRITaarii 

AMO Ruita 

TEIKITUTAUA Stéphanie 

TEURU Wina 

TAUMIHAU Namata 
TEURU Fanoura 

TERIIMANADora 

TOTAL 

Date de réalisation 

05/02/2016 
26/06/2016 

11/07/2016 

28/07/2016 

15/10/2016 

15/10/2016 
15/10/2016 

18/11/2016 

Date limite 1/10/2017 

Frais engagés 
(XPF TTC). 

67 000 
23 706 

82 065 

45 295 

34 317 

42 910 
42 208 

47 059 

384 560 

Commentaires 

Jay services à fait les travaux 

fait par Vaimanu services 

fait par Vaimanu services 

fait par Vaimanu services 

fait par Vaimanu services 

fait par Vaimanu services 
fait par Vaimanu services 

fait parTechnic-pro puis Vaimanu services 

reliquat sur les 6M XPF = 5 615 440 XPF 

Un total de 384 560 XPF TTC a été dépensé pour le comité mixte (reliquat 5 615 440 XPF à dépenser 
avant 1er octobre 2017). 

Afin de pouvoir rapidement satisfaire le maximum d'usagers et ainsi dépenser l'enveloppe allouée au 
comité mixte dans le temps imparti, un objectif de traitement des dossiers a été fixé à 2 par semaine. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

• 2.6 Pose de 7 Hvdrostabilisateur à Pirae trache 2: 
Le démarrage de l'étude pour la pose des Hydrostab tranche 2 (T2) a été lancé en fin d'année 2016 : 
Financé 80% DETR (topo financement). 

Suite à une première campagne de pose d'hydro-stabilisateurs réalisée en 2014, la commune de 
Pirae envisage la pose de 7 hydro-stabilisateurs supplémentaires dans le cadre des travaux dits de la 
« tranche 2 ». D'après la phase d'étude le délai global entre le démarrage du marché et la réception 
des travaux sera d'environ 6 à 7 mois avec un temps mort de 3 mois environ pour 
l'approvisionnement des fournitures. 

\ 
3. En terme d'exploitation 

• 3.11-CORIM logiciel de GMAO: 

Courrant 2016, la Polynésienne des eaux propose à la mairie un outil pour le suivi à distance des 
demande d'intervention sur toute la commune nommé I-CORIM il s'agit d'un logiciel de GMAO 

La GMAO c'est la Gestion de Maintenance Assistée par Ordinateur. C'est une méthode de gestion 
assistée d'un logiciel destiné aux services d'une entreprise afin de l'aider dans ses activités. 

Avec la solution I-CORIM la commune comme le délégataire gagne du temps au niveau du suivi des 
intervention sur le réseau AEP. Nous avons augmenté notre efficacité en diminuant les temps 
d'attente pour chaque demande d'information entre la mairie et le délégataire. Cela a renforcé 
l'efficacité de la gestion des demande d'intervention de la commune sur les fuites ou autres 
interventions. 

Pour la Polynésienne des eaux, cela leur permet d'analyser les performances et disposez d'un 
véritable outil d'aide à la décision. CORIM prend en charge l'intégralité des processus nécessaires au 
bon suivi technique et financier des équipements et des actifs, afin d'orienter leur organisation vers 
une politique d'amélioration continue. 

o Gestion des actifs . 
o Suivi des ressources . 
o Gestion des stocks et des achats . 
o Organisation de l'activité . 
o Analyse des coûts et des performances 

Ff^yffrl 
• 3.1 Service à l'usager : SMS info et Application Vainati: 

La Polynésienne des Eaux propose, à chaque client particulier ou personne morale, sous réserve 
d'être titulaire d'un contrat d'abonnement de fourniture d'eau, la possibilité de recevoir des 
informations par SMS. . — _ 

En octobre 2016, la Polynésienne des eaux a lancé sa nouvelle application mobile baptisée 
"Vainati". Un service intéressant pour gérer sa consommation en eau, mais aussi pour faire 
constater les difficultés que pourraient rencontrer les habitants. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

2. En termes de service à l'usager 

• Dispositif d'aide pour la réparation de fuites d'eau chez l'usager - mise en place du 
comité mixte : 

Dans le contrat d'affermage un fonds de travaux de 6 MF est destiné à la réparation de fuites d'eau chez 
les usagers en difficulté sociale. 

• Identification des réseaux privés - procédure d'incorporation dans le domaine public 

Mise en place d'une procédure pour les demandes d'incorporation des réseaux d'eau privés dans le 
domaine public. Sensibilisation des usagers représentants les ensembles collectifs concernant les 
modalités de facturation. 

• Evolution de l'organisation du service clientèle du délégataire 

En 2015, cette organisation a évolué pour s'adapter aux enjeux et aux exigences des clients. La nouvelle 
organisation repose notamment sur une mutualisation de moyens avec les autres agences et sur une 
organisation par métiers. De ce fait, les agents du service clientèle de Tahiti, ou d'autres îles, peuvent 
être mis à contribution pour assurer la continuité de service du contrat de Pirae (accueil client, gestion 
back office ete). 

ORGANIGAMME DU SERVICE CLIENTELE 

D.A-F A D.G adjoint 

Alexandre LAN AH LOI 

Responsable 

clientèle 
Manua L.UEIILNNEC 

Responsable S I 

clientèle 

T u a r i i LUCAS 

Responsable 

Relations Clients 

Léa MORGENSTERN 

Renseigner Traiter les demandes 

Encaisser et réclamations 

BBa1¥WB^1l^1M 

AGENCE 1 
(4agences SET") 1 

* * 

GUICHET UNIQUE 

I3ETPJ 

V 

Responsable 

Gestion Clients 

Vainui MILLER 

Responsable 

Recouvrement 

Mihimena ALLAIN 

Traiter la relève, la facturation, 

la chaîne de relance 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2016 

Plusieurs projets ont été définis pour l'année 2017 : 

-» Démarrage travaux Rénov AEP (Zl et T l ) 

G. Perspectives 

-> Hydrostab T2 \ 

-4 Suivi du comité mixte (composé d'élus municipaux et de représentants de la Polynésienne 
des Eaux) pour définir les modalités d'attributions du fonds social pour l'aide à la 
diminution des fuites d'eau chez les usagers en difficultés sociales (avec le service social 
de la commune). 

Tous ces projets s'inscrivent dans un objectif unique 

de distribution d'eau potable de manière durable et à un moindre coût. 



RAPPORT ANNUEL - SERVICE DE L'EAU - 2015 

LISTE DES ANNEXES: 

\ 

Annexe 1 : Les avenants au contrat d'affermage. 

Annexe 2 : Organigramme Société Polynésienne des Eaux 

Annexe 3 : Synoptique de fonctionnement de l'AEP de PIRAE. 

Annexe 4 : Liste des ensemble individualisés 

Annexe 5 : Fiche tarifaire 2016 

Annexe 6 : Bordereau des Prix Unitaires (BPU) 2016 

Annexe 7 : Tableau de suivi des travaux concessifs réalisés 

Annexe 8 : Bilan économique du délégataire - année 


